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Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan sikre Grønland det største og bredest 

mulige politiske mandat i udenrigspolitiske anliggender herunder i forbindelse med 

forhandlinger med den danske stat. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne)  

 

Svarnotat 

(Formanden for Naalakkersuisut) 

 

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke Anna Wangenheim, Demokraterne, for at foreslå 

denne interessante forespørgselsdebat.  

 

Vi er alle enige om, at vi som land skal føre en stærk og sammenhængende udenrigspolitik 

ligesom der ikke er tvivl om, at vi ønsker maksimal indflydelse på udviklingen i verden og ikke 

mindst i Arktis. 

 

Det er os der bor i Arktis, og det er derfor kun naturligt at det er os der såvel skal definere og 

repræsentere Arktis, ligesom at det er os der bør nyde godt af de muligheder som forandringerne 

i Arktis måtte medføre. 

 

Fælles for alle lande, store som små, er at man samarbejder med andre lande, hvor holdninger 

kan fremføres direkte via samarbejdet. Der er vigtigt at fremføre sine standpunkter på en ærlig 

og åben måde, også når det gælder emner, hvor der kan være forskellige holdninger.  

Det gør vi blandt andet ved at følge de internationale spilleregler og konventioner vi har tiltrådt.  

 

Grønland spiller en stadig større rolle inden for Kongerigets samlede udenrigs- og 

sikkerhedspolitik. Det åbner både for nye muligheder, men medfører også at vi som land får 

større ansvar og forpligtigelser. 

 

I oktober sidste år lavede Grønland, Danmark og USA en ny aftale, hvor der står, at 

servicekontrakten på Thulebasen i fremtiden skal gå til et selskab, der har base i Grønland. 

Vi sagde klart at når man vil være i Grønland, kan man ikke komme uden om Grønland.  

Intet om os, uden os, var budskabet - og vi kom med. Dermed sagde vi, at samarbejde går begge 

veje - og skal gavne og forpligte begge veje. 

 

Vi opnåede også et flot resultat under rigsmødet i sommers. Her indgik vi en aftale som 

indebærer en større rolle til Grønland i udenrigs- sikkerheds- og forsvarspolitiske anliggender. 

Herunder skal nævnes den nyligt indgåede aftale om kompetencefordelingen ved møder i 

Arktisk Råd, som betyder at Grønland taler først til Arktis Råds ministermøder og desuden 

underskriver ministererklæringer på vegne af Kongeriget Danmark. 

 

Begge aftaler er vigtige skridt i udviklingen mod et mere ligeværdigt samarbejde, hvor 

Grønland i højere grad er med til at træffe centrale beslutninger om det, der vedrører os. 
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Naalakkersuisut prioriterer højt at inddrage Inatsisartuts Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske 

Udvalg. Vi arbejder løbende på, at orientere udvalget både før og efter større udenrigspolitiske 

aktiviteter og sager. Naalakkersuisut er bekendt med at Inatsisartuts Udenrigs- og 

Sikkerhedspolitiske udvalg arbejder på en styrkelse af samarbejdet med Naalakkersuisut. Dette 

ønske hilser Naalakkersuisut velkommen og vil allerede i den kommende tid aktivt inddrage 

udvalget i udviklingen af Grønlands fremtidige udenrigs-, sikkerheds- og forsvarspolitisk.  

 

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en spændende debat i salen. 


